КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИЛАНСКИЙ РАЙОН
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ

от 23.10.2023                                г.Иланский                                          № 20
О подготовке на территории Иланского района к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2023-2024 годов

В целях повышения уровня безопасности населения, пожарной безопасности зданий и сооружений, в том числе объектов жилого назначения, выполнения предупредительных мероприятий в осенне-зимний пожароопасный период комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Иланского района РЕШИЛА:
1. Главам поселений района:
1.1. В соответствии с решением районной КЧС и ПБ от 01.12.2020 № 12 «Об организации проведения проверок состояния жилья многодетных и малообеспеченных семей на предмет соблюдения требований пожарной безопасности»:
до 25.10.2023 предоставить в районную КЧС и ПБ, через главного специалиста отдела по ГО, ЧС и ПБ Администрации Иланского района, копии распорядительных документов о создании межведомственных рабочих групп (комиссий);
продолжить работу межведомственных рабочих групп для обследования состояния жилья многодетных, малообеспеченных семей социально неблагополучных семей, а также семей имеющих детей-инвалидов и детей, переданных на воспитание в семьи опекунов (попечителей), на предмет соблюдения требований пожарной безопасности;

в работу групп, при необходимости, привлекать комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Иланского района, отдел опеки и попечительства управления образования Администрации Иланского района, а также депутатов поселений;
с собственниками жилых помещений провести беседы на предмет соблюдения требований пожарной безопасности и инструктажа данных граждан о возможности риска в случае их несоблюдения, а также о пользе применения пожарных извещателей для своевременного выявления возгораний и спасения людей;

при проведении проверок обратить особое внимание на техническое состояние электрооборудования и печного отопления, а также техническое состояние и работоспособность установленных автономных дымовых пожарных извещателей;

разработать (где отсутствует) график проведения рейдов в жилом секторе - мест проживания многодетных семей и иных социально неблагополучных категорий граждан;

взять на контроль адреса проживания многодетных семей, по которым в ходе межведомственных рабочих рейдов были выявлены нарушения правил пожарной безопасности в быту, оказать максимально возможную помощь семьям в устранении нарушений;

отчеты о проведенных профилактических мероприятиях мест проживания многодетных семей и иных социально неблагополучных категорий граждан предоставить в районную КЧС и ПБ до 15 декабря 2023 года.

1.2. В целях выполнения предупредительных мероприятий в осенне-зимний пожароопасный период 2023-2024 годов:
Продолжить работу по выявлению ветхого и аварийного жилья, представляющего угрозу жизни и здоровью граждан;

обратить внимание на проведение противоаварийных мероприятий в отношении ветхих и частично разрушенных (нежилых) домов (обеспечивающих ограничение допуска в них граждан) либо их сноса;
организовать работу по выявлению мест незаконного проживания граждан в заброшенных и бесхозных зданиях (сооружениях);
инициировать рейдовые мероприятия с привлечением сотрудников полиции в целях пресечения незаконного проживания асоциальной группы населения в заброшенных и бесхозных зданиях (сооружениях);
продолжить работу по определению собственников заброшенных жилых помещений;

активизировать работу с собственниками частных жилых строений в части уборки придомовой территории от сухостоя и мусора;
акцентировать внимание на противопожарной пропаганде (установка баннеров с противопожарной тематикой на въезде (выезде) в населенный пункт, распространение специальной литературы и рекламной продукции, устройство тематических выставок, уголков пожарной безопасности во всех социально-значимых объектах и рядом с ними, размещение информации в СМИ);

актуализировать сайты путем размещения на главной странице информации по вопросам соблюдения противопожарных требований, о проводимых мероприятиях по недопущению пожаров, информации о произошедших на территории района пожарах, повлекших гибель людей;

рассмотреть возможность предоставления дополнительных финансовых средств из местного бюджета на развитие добровольной пожарной охраны;

принять участие в конкурсном отборе на право получения субсидии на развитие добровольной пожарной охраны в 2024 году;
дополнительно проработать вопрос участия в профилактических мероприятиях членов добровольных пожарных формирований, представителей казачества, работников социальной защиты населения, общественных организаций, сотрудников органов внутренних дел при проведении рейдов, сходов (собраний) с распространением памяток и листовок, а также проведением соответствующих инструктажей о соблюдении мер пожарной безопасности;

во взаимодействии со средствами массовой информации в рамках профилактических   мероприятий   организовать   и    провести информационно-пропагандистскую кампанию по доведению до населения правил безопасной эксплуатации печей, теплогенерирующих устройств, бытового газового и электрооборудования;

в ходе профилактической акции провести разъяснительную работу по использованию автономных пожарных извещателей для предупреждения гибели людей (детей) на пожарах;

восстановить указатели по направлению движения к водоисточникам, своевременно очищать от снега и льда, обеспечить подъезд пожарной техники, в целях беспрепятственного забора воды пожарными автоцистернами для пожаротушения. Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники ко всем объектам жилого назначения;
поддерживать в боевой готовности подразделения добровольной пожарной охраны  (состояния  техники,   вооружения,   оснащенности,  размещения  в боксах);
провести    проверку    работоспособности    звуковой    сигнализации    для оповещения людей при пожаре в населенном пункте. Довести до сведения населения порядок их действия на случай получения звуковых сигналов;
организовать обеспечение укомплектованности территорий общего пользования, муниципальных учреждений первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
продолжить работу по стимулированию граждан, активно занимающихся профилактикой пожаров и принимающих участие в их тушении;
при ухудшении обстановки с пожарами и (или) гибели людей при них вводить особый противопожарный режим.
До 15.12.2023 предоставить в районную КЧС и ПБ, через главного специалиста отдела по ГО, ЧС и ПБ Администрации Иланского района, информацию о планируемых и выполненных мероприятиях по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2023-2024 годов.
2. Управлению образования (Н.И. Туровец) во взаимодействии с отделом МВД России по Иланскому району и отделом НД УНД и ПР ГУ МЧС России по Красноярскому краю:
запланировать и реализовать комплекс профилактических мероприятий, включающий в себя проведение дополнительных инструктажей с работниками и персоналом объектов образования;
провести учебные эвакуационные тренировки в целях закрепления устойчивых навыков, развития способностей к самостоятельному, быстрому и безошибочному ориентированию в ситуации угрозы возникновения пожара, принятия исчерпывающих мер, направленных на предупреждение или ликвидацию возгорания, проверки ранее полученных знаний по спасению и эвакуации людей.
3. Управлению по делам культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации Иланского района (Г.А. Никитова):
провести комплекс мероприятий по подготовке подведомственных учреждений к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2023-2024 годов в соответствии с требованиями законодательства;

провести с персоналом учреждений внеплановые инструктажи о неукоснительном соблюдении требований пожарной безопасности;

провести проверку эвакуационных путей из зданий, электропроводки, отопления, первичных средств пожаротушения, систем автоматической пожарной сигнализации и оповещения людей в случае возникновения пожара;

провести практические отработки эвакуации людей в случае возникновения пожара.
4. Руководителям предприятий, организаций и учреждений не зависимо от форм собственности:

с работающим составом провести внеплановые инструктажи о соблюдении мер пожарной безопасности;

принять все меры по выполнению требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 года № 1479.
5. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Администрации Иланского района Красноярского края (Ю.П. Крутских):

обеспечить размещение на официальном сайте Администрации Иланского района регулярную информацию об оперативной обстановки с пожарами;

в средствах массовой информации – телевидении, на интернет порталах, в системе оповещения «112», организовать регулярное размещение статей и заметок о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе связанных с гибелью людей.

6. МКУ «ЕДДС - 112 Иланского района» (Д.Н. Барсуков):

данное решение довести до сведения глав поселений и руководителей Иланского районного звена ТП РСЧС;

обеспечить сбор и обмен информацией об оперативной обстановке на территории Иланского района.
7. Контроль за исполнением решения комиссии возложить на заместителя Главы Иланского района по оперативным вопросам Ю.П. Крутских.

Глава Иланского района,

председатель районной КЧС и ПБ                                           O.А. Альхименко